constantes nos autos do Processo Administrativo nº.
5.393/2025,

D E C R E T A:
Art.  1º  Fica  aberto  na  Secretaria  Municipal  de

Turismo,  Cultura  e  Lazer  da  Prefeitura  Municipal  da
Estância  de  Águas  de  Lindóia  um  crédito  adicional
suplementar no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta
mil reais), na seguinte conformidade:

02 Poder Executivo
02.05 Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e

Lazer
02.05.01 Departamento de Turismo e Lazer

Ficha Categoria
Econômica
/Modalidade
de Aplicação

Funcional Programática Elemento
Econômico

Vínculo Fonte de

[...]

constantes nos autos do Processo Administrativo nº.
5.392/2025,

D E C R E T A:
Art.  1º  Fica  aberto  na  Secretaria  Municipal  de

Esportes, Recreação e Juventude da Prefeitura Municipal da
Estância  de  Águas  de  Lindóia  um  crédito  adicional
suplementar no valor de R$ 38.700,00 (trinta e oito mil e
setecentos reais), na seguinte conformidade:

02 Poder Executivo
02.09  Secretaria  Municipal  de  Esportes,

Recreação  e  Juventude
02.09.01 Secretaria Mun.de Esportes, Recreação

e Juventude e Dependências
Ficha Categoria

Econômica
/Modalidade
de Aplicação

[...]

na Lei nº 3.519, de 20 de dezembro de 2024 (Lei
Orçamentária Anual / 2025), e à vista dos elementos
constantes nos autos do Processo Administrativo nº.
5.441/2025,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar,

no valor de R$ 787.950,00 (setecentos e oitenta e sete mil,
novecentos  e  cinquenta  reais),  junto  às  Secretarias

Municipais da Prefeitura Municipal da Estância de Águas de
Lindóia abaixo especificadas, e na seguinte conformidade:

​02 Poder Executivo
02.03 Secretaria Municipal da Fazenda
02.03.01  Secretaria  Municipal  da  Fazenda  e

[...]

264 319013.00 10.301.0062.2.051
Obrigações
Patronais

313.000
05 –
Federal

1.650,00

608 319011.00 10.301.0062.2.051

Vencimentos
e Vantagens
Fixas
Pessoal Civil

313.000
95 –
Federal

4.600,00

TOTAL 6.250,00

Art.  2º  A  cobertura  do  valor  de  R$  770.500,00
(setecentos e setenta mil e quinhentos reais) do crédito de
que trata o art. 1º, far-se-á mediante a anulação parcial da
seguinte dotaçãoorçamentária:

02.07 Secretaria Municipal de Educação
02.07.02 Ensino Fundamental

Ficha

Categoria
Econômica
/Modalidade de
Aplicação

Funcional Programática
Elemento
Econômico

Vínculo
Fonte de
Recurso

Valor R$

187 319011.00 12.361.0030.2.033

Vencimentos
e Vantagens
Fixas
Pessoal Civil

220.001
01 –
Tesouro

770.500,00

TOTAL 770.500,00

Art.  3º  A  cobertura  do  valor  de  R$  17.450,00
(dezessete mil, quatrocentos e cinquenta reais) do crédito
de que trata  o  art.  1º,  far-se-á  mediante  o  excesso de
arrecadação verificado no exercício.

Art. 4º Ficam alterados os valores constantes na Lei
nº 3.240, de 6 de julho de 2021 (Plano Plurianual - PPA para
o quadriênio 2022 a 2025), e na Lei nº 3.490, de 27 de